
اقتصاد چهارشنبه 16فروردین 1402 .  شماره 1021182
14 رمضان  1444  .  5 آوریل  2023

نرخ ارز
هر گرم زعفران پوشالهر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارز و طلا(

40,200557,570638,36074,300138,32025,785,930) 3.000.000( 307,000,000187,000,000117,000,000383,649-

خراسان- اگر چه تلاطم بازارها در ماه های 
پایانی سال های گذشته، پیش بینی روند 
اقتصاد و بازار سرمایه را دشوار کرده بود، با 
این حــال، علایمی که در هفته های پایانی 
سال قبل هویدا شد، امید به رونــد صعودی 
بازار سرمایه را بیشتر کرد. به طوری که هم 
اینک شاخص کل بورس، با همه اما و اگرها، 
قله تاریخی و البته تاریک خود در مرداد 99 را 
پشت سر گذاشته و پیش بینی های مثبتی از 

ادامه این روند وجود دارد.
جهش نرخ ارز در نیمه دوم سال گذشته بر 
خلاف این که بازار طلا و سکه و دیگر دارایی ها 
را بالا کشید، موجب نشد بازار سرمایه از لاک 
دفاعی و احتیاطی خود بیرون بیاید. علت آن 
نیز تقریباً مشخص است. افزایش نرخ ارز به 
عنوان لنگرگاه اصلی تورم در اقتصاد ایران، 
به شدت انتظارات تورمی را افزایش داد و 
موجب شد سرمایه گذاران به سراغ دم دست 
ترین و مطمئن ترین دارایی ها برای سرمایه 
گذاری نقدینگی بروند تا قدرت خرید آن ها 
در سیلاب تورمی حداقل محفوظ بماند. در 
این میان سرمایه گذاری در بورس به دلیل 
بی اعتمادی به آن، که ریشه در عواملی نظیر 
دخالت  های دولتی و ریسک های سیاسی 
دارد، به حاشیه رانده شد و سرمایه گذاران 
ترجیح دادند به رغم تلاش سیاست گذاران 
برای حمایت از این بازار نظیر بیمه سهام، با 
خروج پول از این بــازار، به بازارهای موازی 

دیگر روی بیاورند.
با این حــال، هر چه به انتهای سال 1401 
نزدیک تر شدیم، علایم امیدوارکننده ای از 
کاهش ریسک ها به بازار سرمایه مخابره شد. 
نمونه آن مصالحه ایــران و عربستان بود که 
تاثیر فوری و قابل توجهی بر نرخ دلار گذاشت. 
دلاری که با صعود خود به حوالی 60 هزار 
تومان در بازار آزاد، بیش از همه نگرانی ها را 

درباره وضعیت اقتصاد کشور برانگیخته بود.

آشکارتر شدن ظرفیت های رشد بازار 	 
سرمایه در پایان 1401

به نظر می رسد افت نرخ ارز به پشتوانه کاهش 
ریسک های سیاسی در انتهای سال گذشته 
فرصتی را فراهم کرد تا بار دیگر ظرفیت های 
بــازار سرمایه برای رشد پیش چشم سرمایه 
ــذاران قــرار گیرد. نخستین موضوع، نرخ  گ
تورمی بود که طبق داده های بانک مرکزی، در 
پایان سال به بیش از 63 درصد رسید. از سوی 
دیگر، تردید سرمایه گذاران به رغم رشد نرخ 
دلار موجب شده بود تا بخشی از ظرفیت رشد 

بــازار سرمایه از منظر رشد نرخ دلار و بهبود 
وضعیت شرکت های صادراتی دست نخورده 
باقی بماند. بالارفتن ارزش دارایــی شرکت 
های بورسی نیز ظرفیت دیگری بود که زیر 
فشار ریسک های موجود، محبوس مانده بود.

از منظر آماری، نگاهی به کارنامه بازارها نشان 
ــازار سرمایه در سال  می دهــد که بازدهی ب
گذشته نسبت به دیگر دارایی ها عقب ماندگی 
قابل ملاحظه ای داشته است.  همان گونه که 
در نمودار مشاهده می شود، سال گذشته، 
بازدهی بورس در حالی به 43 درصد رسید 
که این رقم برای دلار 74 و سکه بیش از 150 

و در حدود 170 درصد بوده است.

جهش شاخص بورس به بالاتر از قله تاریخی	 
با توجه به آن چه گفته شــد، شاخص بــازار 
سرمایه از ابتدای سال 1402 روند صعودی 
قابل ملاحظه ای داشته است. به طوری که در 
آخرین روز کاری هفته گذشته، شاخص کل 
قله تاریخی سال 99 را که البته با خاطرات 
تلخ سرمایه گذاران همراه است، رد کرد. این 
شاخص تنها در 8 روز کاری ابتدایی امسال، 
بیش از 8 درصد افزایش یافته و به بیش از 2 

میلیون و 119 هزار واحد رسیده است.
این در حالی است که به نظر می رسد، روند 
تحولات مثبت به نفع بازار سرمایه همچنان 
ــت در  ادامـــه دارد. بــه گـــزارش تسنیم، دول
اقــدام اخیر خــود، پس از کاهش قیمت پایه 
با فاصله  پتروشیمی،  و  پلیمری  محصولات 
کمی و در اقدامی غیر منتظره مبنای محاسبه 
ــوراک پتروشیمی و  نــرخ تسعیر ارز بــرای خ
پالایشگاهی را با کاهش 15 درصدی، از هر 
دلار 36 هزار تومان به 28500 تومان تقلیل 
داده است. این در حالی است که نرخ متوسط 

محصولات صادراتی و وارداتــی )نرخ کشف 
شده(، نزدیک به حدود نرخ بازار مبادله ارز و 
طلا )حدود 36 هزار تومان( است. در نتیجه 
می توان گفت این اقدام به سودآوری بیشتر 
این شرکت ها که اندازه قابل توجهی نیز در 
بازار سرمایه دارند منتهی خواهد شد. به طور 
خاص ملاحظه می شود که نماد فارس )متعلق 
به پتروشیمی خلیج فارس( دیروز تاثیر 8 هزار 
و 300 واحدی در کل رشد 41 هزار واحدی 

بورس داشت.

آیا رشد بورس حبابی است؟ 	 
سوالی که در ایــن جا در بــاره رکوردشکنی 
بــورس در ذهن سهامداران وجــود دارد این 
اســت که آیــا ایــن رشــد شاخص قابل اعتماد 
ــت؟  یا مانند رشــد شاخص در ســال 99،  اس
حبابی است و دوباره شاهد تکرار حادثه تلخ 

سقوط خواهیم بود؟
بخش مهمی از پاسخ به این سوال را با توجه 
به آن چه در بالا اشاره شد، می توان ارائه داد. 
همان طور که دیدیم، آمارها به روشنی گواه این 
موضوع هستند که عقب ماندگی قابل ملاحظه 
ای در بازار سرمایه نسبت به بازار دیگر دارایی 
ها به وجود آمده که نشانه ای قابل توجه برای 
حبابی نبودن رشد اخیر شاخص بورس است.

گزارش ایرنا نیز در این زمینه با بیان این که 
شاهد اشباع قیمت در بازارهای موازی بورس 
هستیم و حتی احتمال کاهش حباب قیمتی 
آن ها وجود دارد، می افزاید: در بورس برخی 
نماگرهای هشداردهنده حباب که درسقف 

قبلی بازار در سال 99 به ارقام عجیب و غریب 
رسیده بودند، هم اینک ارقام منطقی را مخابره 

می کنند.

بورس به کدام سو خواهد رفت؟	 
در پاسخ به این ســوال، »محمدرضا دهقانی 
احمدآباد« در گفت وگو با ایرنا اظهار کرد: اگر 
بتوان به سهامداران چنین اطمینانی داد که 
هیچ گونه دخالتی در ساز و کار بازار صورت 
بازار  نمی گیرد، می توان به بهبود وضعیت 
امیدوار بود. وی به احتمال تغییرات در نوع 
قیمت گذاری کالاها و نیز حذف قیمت گذاری 
دستوری از اقتصاد کشور اشاره کرد و گفت: به 
هر طریقی که بتوان نرخ تعیین شده از طریق 
بازار را به رسمیت شناخت، شکی وجود ندارد 
که پول های سرگردان جمع آوری و جذب بازار 
سرمایه خواهند شد؛ این موضوع ضمن کمک 
به اقتصاد کشور، می تواند مانع رشد مخرب 
بازارهای مــوازی شود که هیچ نتیجه ای جز 
آسیب به اقتصاد ندارد. وی افزود: زمانی که 
از بررسی عملکرد بازار صحبت می شود باید 
فاکتورهای بنیادی بازار مانند نرخ ارز، قیمت 
ــد تقسیم سود  ــورم و درص فلزات اســاســی، ت
شرکت ها ارزیابی شود تا بتوان از این طریق 
ســودآوری شرکت ها را برآورد کرد. با در نظر 
گرفتن چنین بررسی هایی به این جمع بندی 
می رسیم که با فرض ثبات متغیرهای اعلام 
شده در وضعیت فعلی، ســودآوری شرکت ها 
افزایش پیدا می کند و انتظار رونــد بهتر از 

معاملات بورس وجود خواهد داشت.

موتورهای محرک جهش بهاری بورس  
رشد شتابان بورس در روزهای نخست سال و رسیدن شاخص به کانال 2/1 میلیون واحد چه دلایلی دارد و تا چه حد پایدار است؟

رصد محصولات پروتئینی

حسین بردبار- برخی از محصولات پروتئینی 
ازجمله انواع گوشت قرمز پس از یک دوره ثبات 
از ابتدای سال گذشته تا اواخــر پاییز ، از اواخر 
سال گذشته نوسانات زیادی را تجربه کردند و 
قیمت هرکیلو گوشت قرمز تا نزدیک دوبرابر طی 
چند ماه گذشته افزایش داشت که این موضوع تا 
حدی به دلیل وابستگی علوفه دام به واردات و 
درنتیجه نوسانات قیمت دلار بود، از این رو، این 
بار در ستون نبض بازار به رصد قیمت های رسمی 
محصولات پروتئینی در یکی از بازارهای میوه و 
تره بار پایتخت زیرنظر شهرداری تهران پرداختیم 

که در ادامه می خوانید: 
)قیمت ها به ازای هرکیلوگرم است(

راسته با استخوان گوسفندی، 310 هزار تومان
کف دست گوسفندی، 390 هزار تومان

قلوه گاه گوسفندی، 240 هزار تومان
سردست گوساله، 299 هزار تومان

چرخ کرده مخلوط، 225 هزار تومان
ران گوساله، 299 هزار تومان

ران منجمد گوسفندی، 173 هزار تومان
 158 راسته منجمد گوسفندی با استخوان، 

هزار تومان  
گردن منجمد گوسفندی، 153هزار تومان

بازوی بوقلمون، 64هزار و 900 تومان
مغز ران بی پوست بوقلمون، 160 هزار و 600 

تومان
ساق بی پوست بوقلمون، 99 هزار و 700 تومان

سینه مرغ بی پوست با کتف، 106 هزار تومان
شنیسل ساده مرغ، 130هزار و 900 تومان

 حراج ربع سکه 
در مرکز مبادله ارز و طلا

ایسنا- مدیر ارز خدماتی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران جزئیات نخستین روز حراج ربع سکه در 
مرکز مبادله را اعلام کرد که بر این اساس امروز 
112 قطعه ربع سکه با میانگین قیمت 9 میلیون 
و 500 هزار تومان عرضه شده است. همچنین 
معاون بازار مرکز مبادله ارز و طلا اظهار کرد: هر 
فرد با هر کد ملی می تواند در سال 5 قطعه ربع 
سکه از صرافی ها خریداری کند. البته افرادی 
که پیش از این از بــورس کالا بــرای خرید سکه 
اقدام کرده اند، امکان خرید ربع سکه با کد ملی 

از صرافی ها را ندارند.

انتصاب معاون اقتصادی جدید 
بانک مرکزی

آخرین خبر- رئیس کــل بانک مــرکــزی، در 
حکمی، محمد شیریجیان را به سمت معاون 
اقتصادی بانک مرکزی منصوب کــرد، پیشتر 

پیمان قربانی عهده دار این سمت بود.

دستور وزیر صمت برای آزادسازی 
پول انصراف دهندگان از خرید 

خودرو

ایسنا-به دنبال آن که بانک ها 500 میلیون 
تومان مسدود شده تعداد بسیاری از متقاضیان 
»انصرافی« خودروهای وارداتی را همچنان آزاد 
و پرداخت نمی کنند، سخنگوی وزارت صمت 
ضمن تاکید براین که سازمان حمایت در مکاتبه 
ای با بانک ها، اعلام کرده که به محض انصراف 
باید وجوه مسدود شده افراد آزاد شود، از دستور 

صریح وزیر صمت در این باره نیز خبر داد.

زمان اعمال پرداخت حق مسکن 
کارگران

آخرین خبر- یک فعال حوزه کار مصوبه حق 
مسکن 900 هزار تومانی کارگران را از ابتدای 
فروردین امسال قابل اعمال دانست و گفت: 
مصوبه پیشنهادی شورای عالی کار از هر زمان 
که در هیئت وزیران به تصویب برسد، معوقات آن 

به کارگران پرداخت خواهد شد.

بازار خبر

نبض بازار

سهم مسکن در هزینه خانوارهای 
تهرانی به 70 درصد رسید

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران با اشاره به 
راهکار شکست تورم قیمت مسکن، گفت: قیمت 
مسکن 70 درصد سبد هزینه خانوارهای تهرانی 
را تشکیل می دهد.به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
خلیل محبت خواه با یادآوری این که سال 1401 
متوسط قیمت مسکن در تهران به 55 میلیون تومان 
رسید، اظهار کرد: این در حالی است که میزان تورم 
در قیمت مسکن که 70 درصد هزینه سبد هر خانوار 
تهرانی را تشکیل می دهد به بیش از 30 درصد 
رسیده است.به گزارش خراسان، همزمان با رشد 
نرخ ارز در زمستان گذشته، به نظر می رسد روند 
اطلاع رسانی آمارهای قیمتی مسکن متوقف شده 
است. به طوری که بانک مرکزی از دی ماه و مرکز 
آمار از بهمن سال گذشته این آمارها را منتشر نکرده 
اند.  بر این اساس، آخرین گزارش بانک مرکزی نرخ 
48 میلیون تومان را برای هر متر مربع مسکن در 
تهران محاسبه کرده و مرکز آمار این رقم را در دی 
ماه نزدیک 55 میلیون تومان اعلام کرده است. 
کارشناسان هشدار می دهند احتمال تخلیه حباب 
مسکن در اجاره بها وجود دارد  از این رو دولت باید 
تمهیدات بیشتری را برای تسریع در ساخت مسکن 

یا محدودیت در اجاره بها در پیش بگیرد.

خبر

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

 شاخص

 2 مقصر رشد پایه پولی 
در 1401

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهند پایه 
پولی به عنوان یکی از مولفه های موثر بر تورم، 
در پایان دی ماه 1401 با رشدی معادل 30 
درصد نسبت به پایان سال 1400 به 7850 
هزار میلیارد ریال رسید. همچنین، پایه پولی در 
12 ماه منتهی به پایان دی ماه 1401 معادل 
38/2 درصد افزایش یافت که نسبت به رشد 
دوره مشابه سال قبل )35/5  درصد(، 2.7 
واحد درصد افزایش نشان می دهد. این بانک 
اضافه برداشت بانک ها و موسسات اعتباری 
و تامین اعتبارات ارزی مورد نیاز وزارت جهاد 
کشاورزی و وزارت بهداشت پس از حذف ارز 
ترجیحی را دو دلیل اصلی افزایش رشد ماهانه 

پایه پولی در سال 1401 اعلام کرده است.

 نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی 
در یک ساله منتهی به دی ماه 1401 پایه پولی

نقدینگی


